
  
  

 

 

   
 

LE@RDI 
 

 
N.433 QM 

 

TEST CENTER 
Accreditato 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEARDI” - C.F.: 91021500060 - Codice M.I.U.R.: ALIS01300R  
INDIRIZZI: A.F.M. - TURISMO - C.A.T. - GRAFICA E COMUNICAZIONE - codice M.I.U.R.:  ALTD013013 
LICEO ARTISTICO AUDIOVISIVO MULTIMEDIALE “Angelo MORBELLI” -  codice M.I.U.R.:  ALSL013014 

Corso SERALE – codice M.I.U.R.:  ALTD01352D 
VIA LEARDI, 1 - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) - TEL. 0142452031 - TEL./FAX 014276136 

E-Mail: alis01300r@istruzione.it - P.E.C.: alis01300r@pec.istruzione.it - Sito Web: http://www.istitutoleardi.it 
Con aggregazione: 

ISTITUTO TECNICO per  l’AGRICOLTURA STATALE con CONVITTO ANNESSO “V. LUPARIA”  -  codice M.I.U.R.:  ALTA01301L 
VIA LUPARIA, 14 - fraz. San Martino di Rosignano - 15030 ROSIGNANO M.TO (AL)  

TEL.: 0142690064 - 0142488214 - Fax. 0142488748 - E-Mail: segreteria@luparia.it - Sito Web: http://www.luparia.it 
 

 

Prot. n. 5542 / 7.6                                                                                                        Casale Monferrato, 18/04/2023 
 

 ALBO ONLINE 
 ATTI 

OGGETTO: Decreto nomina Team di lavoro PNRR per la prevenzione della dispersione scolastica 
in attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

CUP B34D22004880006           Titolo Progetto: NOI#INSIEME, PER CRESCERE BENE A SCUOLA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.M. n° 170 del 24.06.2022; 
VISTA la nota MI n. 23940 del 19.09.2022; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricrca; 
VISTO l’allegato n. 2 delle risorse in attuazione del Piano Scuola 4.0 e della Linea di investimenti 1.4 
Azione 2 – Nextgeneration EU che assegna la somma di 194.602,65 Euro al nostro Istituto; 
VISTA la necessità di reclutare personale scolastico interno al fine di costituire un Team di lavoro 
per la progettazione e programmazione di attività previste dal Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, in particolare per rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della 
dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva; 
VISTA la ratifica del Collegio dei Docenti dell’18/04/2023 relativa alle modalità di individuazione 
del gruppo di lavoro PNRR; 
VISTA la richiesta di disponibilità del Personale Docente di questa Istituzione Scolastica come da 
avviso  interno di selezione per componenti del team per la prevenzione della dispersione scolastica 
piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricercara Prot. N. 4794 del 31/03/2023; 
ACQUISITE le disponibilità del personale interessato, che ha prodotto nei termini la documentazione 
richiesta e che risulta in possesso degli idonei requisiti; 
VISTA la ratifica del Collegio dei Docenti dell’18/04/2023 delle candidature pervenute a seguito del 
menzionato avviso, ai fini dell’individuazione dei soggetti componenti del succitato gruppo di 
lavoro PNRR; 
RITENUTO dovere costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica 
composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni all’istituzione scolastica; 



  
  

 

 

   
 

LE@RDI 
 

 
N.433 QM 

 

TEST CENTER 
Accreditato 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEARDI” - C.F.: 91021500060 - Codice M.I.U.R.: ALIS01300R  
INDIRIZZI: A.F.M. - TURISMO - C.A.T. - GRAFICA E COMUNICAZIONE - codice M.I.U.R.:  ALTD013013 
LICEO ARTISTICO AUDIOVISIVO MULTIMEDIALE “Angelo MORBELLI” -  codice M.I.U.R.:  ALSL013014 

Corso SERALE – codice M.I.U.R.:  ALTD01352D 
VIA LEARDI, 1 - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) - TEL. 0142452031 - TEL./FAX 014276136 

E-Mail: alis01300r@istruzione.it - P.E.C.: alis01300r@pec.istruzione.it - Sito Web: http://www.istitutoleardi.it 
Con aggregazione: 

ISTITUTO TECNICO per  l’AGRICOLTURA STATALE con CONVITTO ANNESSO “V. LUPARIA”  -  codice M.I.U.R.:  ALTA01301L 
VIA LUPARIA, 14 - fraz. San Martino di Rosignano - 15030 ROSIGNANO M.TO (AL)  

TEL.: 0142690064 - 0142488214 - Fax. 0142488748 - E-Mail: segreteria@luparia.it - Sito Web: http://www.luparia.it 
 

 

 
DECRETA 

ART. 1 -Composizione del Team 
 
È costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in 
materia di prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e 
gestire le relazioni con eventuali altri soggetti. Il Team è composto da docenti come di seguito 
indicati: 

 
• BERRONE NICOLETTA – DIRIGENTE SCOLASTICO 
• BATTAGLIA FERRUCCIO – CORDINATORE DI PLESSO 
• BERRONE CARLO – FUNZIONE STRUMENTALE AREA 2 PTOF 
• BURLA MARTA - COLLABORATORE VICARIO 
• CABODI SIMONA – COORDINATORE DI CLASSE 
• CALCAGNO CINZIA – REFERENTE DI INDIRIZZO  
• CATALANO LAURA - COORDINATORE DI DIPARTIMENTO 
• CATANESE NAPOLITANO GIUSEPPA - FUNZIONE STRUMENTALE AREA 3 PTOF 
• CELORIA ILENIO - FUNZIONE STRUMENTALE AREA 1 PTOF, ANIMATORE DIGITALE 
• GIANCHINO ANTONELLA - FUNZIONE STRUMENTALE AREA 1 PTOF 
• MARZANA GIULIA – REFERENTE ITA LUPARIA GRUPPO DI LAVORO SOSTEGNO 
• MAZZUCCO SILVIA - FUNZIONE STRUMENTALE AREA 4 PTOF 
• PEDROLA MONICA - COORDINATORE DI CLASSE 
• PEROTTA PAOLA - COORDINATORE DI CLASSE 
• PORTINARO MARIA CRISTINA - COORDINATORE DI CLASSE 
• RONCO MONICA – IN QUALITA’ DI REFERENTE INCLUSIONE 

ART. 2 - Articolazione del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere 
affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un 
docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 



  
  

 

 

   
 

LE@RDI 
 

 
N.433 QM 

 

TEST CENTER 
Accreditato 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEARDI” - C.F.: 91021500060 - Codice M.I.U.R.: ALIS01300R  
INDIRIZZI: A.F.M. - TURISMO - C.A.T. - GRAFICA E COMUNICAZIONE - codice M.I.U.R.:  ALTD013013 
LICEO ARTISTICO AUDIOVISIVO MULTIMEDIALE “Angelo MORBELLI” -  codice M.I.U.R.:  ALSL013014 

Corso SERALE – codice M.I.U.R.:  ALTD01352D 
VIA LEARDI, 1 - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) - TEL. 0142452031 - TEL./FAX 014276136 

E-Mail: alis01300r@istruzione.it - P.E.C.: alis01300r@pec.istruzione.it - Sito Web: http://www.istitutoleardi.it 
Con aggregazione: 

ISTITUTO TECNICO per  l’AGRICOLTURA STATALE con CONVITTO ANNESSO “V. LUPARIA”  -  codice M.I.U.R.:  ALTA01301L 
VIA LUPARIA, 14 - fraz. San Martino di Rosignano - 15030 ROSIGNANO M.TO (AL)  

TEL.: 0142690064 - 0142488214 - Fax. 0142488748 - E-Mail: segreteria@luparia.it - Sito Web: http://www.luparia.it 
 

 

ART. 3 - Compiti del Team 

• Il team effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato 
la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni e i progetti educativi individuali; 

• si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi 
sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 
comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie; 

• progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono scolastico all’interno della scuola; 
• supporta il Dirigente scolastico nella gestione e organizzazione generale degli interventi; 
• ove prevista, cura la gestione della piattaforma dedicata del PNRR; 
• monitora la frequenza alle attività formative da parte degli studenti; 
• cura la eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di tutela della 

privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 
196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

• organizzerà e il percorso didattico-formativo di istituto per la programmazione delle seguenti 
attività: 

 
1) Percorsi individualizzati di mentoring e orientamento 
2) Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 
3) Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 
4) Percorsi motivazionali/formativi e laboratoriali co- curriculari 

 
Per lo svolgimento dell’incarico di DOCENTE DEL TEAM è previsto un compenso orario onnicomprensivo pari 
a euro 34,00 a ora. L'attività dovrà risultare da time sheet o altra modalità che sarà resa nota. I compensi 
saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 
accreditamenti disposti dagli Enti deputati. 

ART. 4 - Integrazione del Team 

Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da esperti interni o esterni qualora se ne 
ravvisasse la necessità. 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                   (Prof.ssa Nicoletta BERRONE) 
                                                                                                              Firma omessa ai sensi dell’art.3, comma 2 

del D. Lgs. N. 39 del 12.02.1993 


	DECRETA

